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Seznam zkratek

S-N-O-P … Stroj, Nástroj,Obrobek,Přípravek

GPS … Geometrická specifikace produktu

P … Základní parametry profilu

R … Parametry drsnosti

W … Parametry vlnitosti

Ra … Průměrná aritmetická odchylka posuzovaného profilu

Rz … Největší výška profilu

Pt … Celková výška profilu

Lt … Snímaná délka profilu

Ln … Vyhodnocovaná délka profilu

Lr … Základní délka profilu

Lp … Základní délka profilu

Lw … Základní délka profilu

λc …Kombinace dlouhovlnného krátkovlnného filtru profilu

Rq …Průměrná kvadratická odchylka posuzovaného profilu

Rsm …Průměrná šířka prvků profilu

Rv … Největší hloubka prohlubně profilu

λf …Dlouhovlnný filtr profilu

2D … Dvojdimenzionální zobrazení

3D … Trojdimenzionální zobrazení

Rtip … Rádius špičky snímacího hrotu

λs … Krátkovlnný filtr profilu

FP… Profilový filtr

FPL…Profilový filtr lineární

FPM…Profilový filtr morfologický

FPR…Profilový filtr robustní

FPLG…Profilový filtr lineární-Gaussův

FPLS…Profilový filtr lineární-Spline

FPLSW…Profilový filtr lineární-Spline vlnkový

FPMCD…Profilový filtr morfologický-Uzavřený disk

FPMCH…Profilový filtr morfologický-Uzavřený vodorovný prvek

FPMOD…Profilový filtr morfologický-Otevřený disk

FPMOH…Profilový filtr morfologický-Uzavřený vodorovný disk

FPMAD…Profilový filtr morfologický-Střídající se řada prvků

FPMAH…Profilový filtr morfologický-Střídající se řada vodorovných prvků

FPRG…Profilový filtr robustní-Gaussův

FPRS…Profilový filtr robustní Spline

FP2RC…Profilový filtr-2RC
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1 Úvod

Současné trendy v rozvoji výrobních systémů se dají charakterizovat snahou o zvyšování
pružnosti výrobních procesů schopných uplatnit se ve všech typech výroby. Tento trend se
dá vypozorovat nejen u jednodušších obráběcích strojů, ale i u složitých obráběcích center.

Realizace vytyčených cílů spočívá ve využívání moderních řídících prvků, kterými lze
sledovat nejen vzájemné polohy, dráhy, rychlosti pohybu nástroje a obrobku, ale i
automatickou výměnu nástrojů, manipulaci s obrobky i jejich kontrolou po skončení daných
operací. Jednou z cest, jak dosáhnout zvýšení produktivity práce v moderní výrobě, je
zabezpečit intenzitu řezného procesu. Přitom je však nutné brát v úvahu i hledisko vlivu na
integritu obrobeného povrchu.

Sledování parametrů kvality obrobeného povrchu s sebou přináší nebývalý tlak na
možnosti obráběcí techniky. Samozřejmě spojené s nutností kvalitní jednoznačné kontroly
měření povrchu. Tlak na straně obrábění způsobuje následně rostoucí potřebu povrchy
přesněji měřit, čímž se přenáší naléhavé požadavky i do oblastí dílenské metrologie a
vyvolává intenzivní rozvoj v tomto oboru.

Integritu obrobeného povrchu je možné posuzovat podle následujících třech základních
hledisek:

• přesnosti tvarů a rozměrů – je dána přesností stroje a zároveň tuhostí systému SNOP
(Stroj – Nástroj – Obrobek – Přípravek)

• vlastnostmi povrchové vrstvy – je dána strukturními změnami, stupněm zpevnění a
zbytkovým pnutím v materiálu

• drsností a mikrostrukturou povrchu – je dána řeznou rychlostí, tvarem nástroje,
řezným a řezaným materiálem

Předkládaná práce se dále zaměřuje do třetí oblasti hodnocení integrity povrchu, a to
konkrétně - do oblasti měření a hodnocení drsnosti a mikrostruktury povrchu.

Drsnost povrchu má rozhodující vliv na vlastnosti a chování součástí v provozu. Dále má
vliv na životnost a funkčnost součástí. Proto je rozvoji měřicích prostředků a metrologii
integrity povrchu věnována stále větší a větší pozornost. [14]

Aby bylo hodnocení kvality povrchu objektivní, využívá se k posouzení stále většího
množství parametrů, které podávají o měřeném povrchu vypovídající soubor informací.

Potřebné informace je však nutné z povrchu během měření získat = odfiltrovat neboť
povrch je celý soubor nerovností (drsnost, vlnitost, tvar plochy) tvořících vlastní strukturu
povrchu. Jednotlivé nerovnosti se od sebe liší zejména svými roztečemi a rozdílným vlivem
na funkci povrchu. Z tohoto důvodu je nezbytné při jejich analýze provést jejich separaci.
Separace složek struktury povrchu se provádí jejich filtrováním, aby bylo možno z
naměřeného profilu povrchu (základního profilu) zjistit konkrétní parametry drsnosti (Ra, Rz,
Pt, …), je třeba provést separaci pomocí níž je drsnost oddělena od ostatních nerovností
přítomných na měřeném povrchu.
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2 Cíle disertační práce

Cílem předkládané disertační práce je nastínit pro snazší orientaci a pochopení
problematiky definice a teoretické poznatky v hodnocení drsnosti povrchu a to především
z oblasti filtrace dat při měření a hodnocení drsnosti povrchu.

Jsou zde v krátkosti zmíněné mechanické filtry používané při měření drsnosti. Avšak
nosným tématem předkládané práce jsou, jak už název napovídá, softwarové filtry při
měření drsnosti povrchu.

Tato disertační práce si prvotně klade za cíl vytvoření nového konceptu a metodiky volby
a aplikace vhodného softwarového filtru při měření drsnosti povrchu (periodický povrchu),
za podpory teoretických znalostí a zkušeností získaných během studia, dostupné literatury a
vlastního výzkumu.
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3 Motivace disertační práce

Impulsem pro vznik této disertační práce se staly problémy opakovatelnosti a
reprodukovatelnosti výsledků měření parametrů integrity povrchu součásti ve dvou
metrologických laboratořích s ekvivalentním vybavením. Na obrázku 3-1 je vidět zřejmý
offset křivek profilu, byť se měření provádělo na stejné součásti a na stejném typu
laboratorního drsnoměru Hommel Etamic T8000, byly dosaženy rozdílné hodnoty výsledků u
předem vybraných parametrů drsnosti, viz tabulka 3-1.

Obrázek 3-1Rozdíl mezi výsledky mezi laboratořemi

Filtr Rz Ra Wt Rsm

Hodnota Univerzita Vigo 2,58 0,35 1,37 0,0555

Hodnota ZČU 3,22 0,47 1,29 0,0499

Tabulka 3-1 Porovnání výsledků dosažených na ZČU a ve Vigu

Byla provedena rozsáhlá analýza možných příčin vzniku tohoto rozdílu, viz obrázek 3-2.

Obrázek 3-2 Diagram analýzy příčin a následků rozdílu výsledků [48]
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Jako důvod vzniklého rozdílu, byla označena právě rozdílná volba softwarového filtru a
jeho nastavení schované na obrázku č. 3-2 pod pojmem matematické modely.
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4 Přehled současného stavu řešené problematiky

Vývoj měření a hodnocení struktury povrchu zaznamenal v uplynulých letech výrazný
kvalitativní technický pokrok. Přední výrobci měřicí techniky (Hommel CS s.r.o., Carl Zeiss
spol. s.r.o., aj.) aktivně reagují na nové požadavky průmyslové sféry. Vývoj měřicí techniky je
výrazně ovlivňován i technickými potřebami uživatelů a jejich ekonomickými možnostmi.
Vzhledem k tomu, že se pro kontrolu struktury povrchu používají mnohdy jednoúčelová
měřicí zařízení. Jedněmi z hlavních tvůrců zvyšování tlaku na zpracování norem při hodnocení
kvality měření opracovaných ploch, jsou sami výrobci těchto strojů. [26]

Výsledkem tohoto komplexního vývoje je nejen zvyšování technické úrovně stávajících
měřicích a vyhodnocovacích prostředků pro strukturu povrchu, ale i připravovaných
metodik, měřicích systémů a systému posuzování a hodnocení struktury povrchu.
[26]Systém posuzování a hodnocení struktury povrchu je definován rozsáhlým souborem
norem, které se zabývají označováním, měřením, hodnocením struktury povrchu popř.
kalibrací měřicích přístrojů atd. Jedná se o tzv. normy GPS, které blíže specifikují geometrické
požadavky na výrobky. [16]

Obecně představuje měření a hodnocení textury povrchu samostatnou oblast
metrologie. Speciální metodiky umožňují získávání potřebných údajů nezbytných pro

[…]

velikosti 2 mikrometry
povrchu o hodnotách drsnosti povrchu do RA

mikrometry

mezi body pro malý rozptyl naměřenených hodnot - optimum
mezi body pro malý odstup od očekávané hodnoty

optimální vzálenost mezi body pro všechny testované hodnoty

Rychlost snímání má vliv pouze na parametr Rv a Rz

rychlosti do 1,07 mm/s

nejmenším rozptylem bez ohledu na měřenou drsnost povrchu

maximálních hodnot bez ohledu na naměřenou drsnost povrchu

Při hodnocení drsnosti RA 0,5 - filtr 4768

Při hodnocení drsnsoti RA 1 - filtr 16610-21

Při hodnocení drsnsoti RA 3,2 - filtr 16610-21

Při hodnocení drsnsoti RA 6,3 - filtr 4768

Při měření povrchu s min. změnou hodnoty drsnosti povrchu - filtry řady 16610
Při měření povrchu s očekávanou změnou hodnoty drsnosti - filtry 4768 nebo 0601

Disertační práce, akad. Rok 2018/2019
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Ra a Rz - hrot o

parametrů drsnoti

RA 6,3 - hrot o

optimum 1 µm
hodnoty - optimum

hodnoty drsnosti

bez ohledu na měřenou drsnost povrchu - filtr

bez ohledu na naměřenou drsnost povrchu - filtr

filtry řady 16610
filtry 4768 nebo 0601
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Př.:

Při hodnocení povrchu s očekávanou hodnotu drsnosti RA 0,5, za pomoci parametrů Ra a Rz
s velkým počtem měření provedených pro test

• Hrot o velikosti 5 mikrometrů

• Počet bodů reprezentovaný vzdáleností mezi body 1 µm

• Rychlost měření 0,5 mm/s

• Použitý filtr 4768
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9 Závěr

Vývoj měření a hodnocení struktury povrchu zaznamenal v uplynulých letech výrazný
kvalitativní technický pokrok. Přední výrobci měřicí techniky (Hommel CS s.r.o., Carl Zeiss
spol. s.r.o., aj.) aktivně reagovali na nové požadavky. Vývoj měřicí techniky je výrazně
ovlivňován i technickými potřebami uživatelů a jejich ekonomickými možnostmi. Vzhledem k
tomu, že pro kontrolu struktury povrchu se používají mnohdy jednoúčelová měřicí zařízení,
jsou jedněmi z hlavních tvůrců zvyšování tlaku na zpracování norem při hodnocení kvality
měření opracovaných ploch, sami výrobci těchto strojů. [26]

Výsledkem tohoto komplexního vývoje je nejen zvyšování technické úrovně stávajících
měřicích a vyhodnocovacích prostředků pro strukturu povrchu, ale i připravovaných
metodik, měřicích systémů a systému posuzování a hodnocení struktury povrchu. [26]
Systém posuzování a hodnocení struktury povrchu je definován rozsáhlým souborem norem,
které popisují označování, měření, hodnocení struktury povrchu popř. kalibrací měřicích
přístrojů atd. Jedná se o tzv. normy GPS, které blíže specifikují geometrické požadavky na
výrobky. [16]

Pro splnění všech požadavků hodnocení struktury povrchu je nutné držet krok s dobou a
mít stále pod kontrolou nové možnosti a poznatky z oblasti měření a hodnocení integrity
povrchu. A tyto poznatky implementovat do reálných podmínek užití.

V oblasti popisované touto disertační prácí, oblastí volby softwarových filtrů, tomu tak
není. A jako hlavní důvod je malá informovanost a velká složitost volby vhodné kombinace
možných postupů a technik nastavení softwarových filtrů.

Proto cílem této práce je nastavení metodiky volby softwarových filtrů. Pro účely, aby
práce dosáhla svého cíle, je práce členěna do 7 kapitol, které tomu mají napomoci. Těchto 7
kapitol je rozděleno do čtyř velkých celků.

První celek (kapitoly 1 až 4) je teoretický úvod do problematiky měření drsnosti povrchu,
v této části je definován cíl práce a je zde popsán i důvod vzniku této práce.

Druhá část práce (kapitola 5) obsahuje teoretické poznatky potřebné pro nastavení testu
pro volbu softwarových filtrů, která na tuto část navazuje.

Třetí část (kapitoly 6 a 7) této práce obsahuje ty nejdůležitější informace celé práce.
V těchto kapitolách jsou popsané testy provedené pro nastavení metodiky volby
softwarových filtrů a to včetně vyjádření nejistot měření. V rámci práce byly provedeny tři
testy, v rámci kterých bylo testováno vlivu vybraných parametrů nastavení stroje, které jsou
potřebné pro vytvoření metodiky volby softwarových filtrů při měření drsnosti.

Čtvrtý velký celek této práce je kapitola 8. Tato kapitola sumarizuje veškeré poznatky
z provedených testů včetně závěrečného ověření správnosti vytvořených hypotéz v průběhu
testování. Na základně těchto poznatků byla vytvořena metodika volby softwarových filtrů
pro měření drsnosti povrchu.

Metodika je rozdělena do 4 korků. První krok metodiky je volba optimální velikosti hrotu
stylusu. V druhém kroku je potřeba navolit optimální vzdálenost mezi nasnímanými body. Ve
třetím kroku se volí rychlost posuvu stylusu při snímání primárního profilu. Čtvrtý (poslední)
krok metodiky je volba softwarového filtru, viz obrázek č. 8-17. Pro zajištění správného
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hodnocení struktury povrchu v rámci hodnocení integrity povrchu je důležité žádný z těchto
kroků neopomíjet.

Veškeré informace popsané v této disertační práci jsou pro periodický povrch součásti.
V blízké budoucnosti je plánováno stejné testy provést i na dílech s neperiodickým povrchem
součástí a konfrontovat výsledky mezi sebou. A následně se pokusit poznatky zavést do
praxe.
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