Doktorandka Ing. Dana Kubátová nastoupila do prezenční formy doktorského studia ihned po ukončení navazujícího magisterského studia v roce 2014. Okamžitě se zapojila do výzkumné i pedagogické práce na katedře. Jejím školitelem byla v počátku paní doc. Ing. Helena Zítková, Ph.D.

V roce 2018 přešla doktorandka pod mé vedení. Postupně složila všechny předepsané zkoušky, zkoušku z anglického jazyka a zúčastnila se několika zahraničních stáží (Španělsko, Rumunsko, Polsko, Slovensko) v celkové délce trvání 18měsíců a řady zahraničních konferencí. V roce 2016 úspěšně složila doktorskou zkoušku.

Jak už bylo konstatováno výše, doktorandka se od počátku zapojila do výzkumné činnosti na katedře a v rámci Laboratoře dílenské metrologie Regionálního technologického, Fakulty strojní při Západočeské univerzitě v Plzni. Základním směrem výzkumu pro ni byla oblast integrity povrchu a měření a vyhodnocování drsnosti. Dále se zabývala studiem softwarových filtrů s ohledem na jejich vlastnosti a aplikovatelnost, což vedlo i k zaměření její disertační práce.

V průběhu celého studia studentka výsledky své práce průběžně publikovala a prezentovala na národních a mezinárodních konferencích. Svědčí o tom 21 publikací, kde je autorkou nebo spoluautorkou. Je třeba vyzdvihnout, že jako jedna mála studentů studium ukončila v řádném termínu.

Jak je z výčtu jejích aktivit patrné, jedná se o uznávanou výzkumnou pracovníci, která je velkým přínosem jak pro Katedru technologie obrábění tak Regionální technologický institut.

Práce prošla posouzením z hlediska plagiátorství bez připomínek. Nejvyšší míra podobnosti je <1%

Doc. Ing. Martin Melichar, Ph.D.
školitel